
 

Comune di Bibiana 
(Città Metropolitana di Torino) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  N.  5 
Data  20/02/2024 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti per il triennio 01.03.2024 – 28.02.2027. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di febbraio, alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto. 
 

Alla PRIMA CONVOCAZIONE in sessione STRAORDINARIA, che è stata partecipata ai signori 
consiglieri a norma di regolamento, risultano all’appello nominale  
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
ROSSETTO Fabio Sindaco Sì 
MORINA Massimiliano Vice Sindaco Sì 
MARTINO Enrico Consigliere Sì 
GIRAUDO Franca Consigliere Sì 
VITTONE Valentina Consigliere Sì 
MARCHETTI Cinzia Consigliere Sì 
VIGLIANCO Pier Paolo Consigliere No 
GODINO Samuele Consigliere Sì 
FENOGLIO Davide Consigliere Sì 
BERTOTTO Lisa Consigliere Sì 
MANAVELLA Massimo Consigliere Sì 
GORRET Luciano Consigliere Sì 
PIAZZA Stefania Consigliere Sì 
  Totale  Presenti:  12 
  Totale  Assenti:  1 
 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
– presiede ROSSETTO Fabio  nella sua qualità di PRESIDENTE; 
– partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, comma 4.a, 

del T.U. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa FERRARA Alessandra. 
 
La seduta è  PUBBLICA. 
 
Il presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine 

del giorno. 
 



Il sindaco comunica che l’attuale revisore dei conti, dr Pasquale BUCCINO cessa dal proprio 
incarico di revisore unico dei conti di Bibiana con decorrenza 1.3.2024 ed è stata sorteggiata dalla 
Prefettura di Torino, per il triennio 2024/2027, la d.ssa CAVIGLIASSO M. Giuseppina. Precisa che 
l’incarico di revisore dei conti dura tre anni e non è rinnovabile; da qualche tempo la nomina viene 
effettuata dalla Prefettura tramite sorteggio e dunque non è più fiduciaria da parte dell’ente.  
Successivamente,  

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

 
RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 7 del 09.02.2021, esecutiva a norma di 
legge, con la quale si nominava quale Revisore dei Conti del Comune di Bibiana per il triennio 
01.03.2021 - 31/03/2024 il Dr. Buccino Pasquale con studio in Torino; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 il periodo di mandato è in scadenza al 
concludersi dei tre anni dalla data di esecutività della delibera di nomina; 
 
RICHIAMATI: 
- L’art. 16, comma 25, del D.Lgs. 138/2011, convertito in Legge 148/2011 che dispone, “A 

decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 
registro dei revisori legali di cui al Decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti 
all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministero 
dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati 
nell’elenco di cui al primo periodo ….(omissis)…”; 

- Il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione 
delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico – finanziario; 

 
RICHIAMATO l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali – pubblicato sulla G.U. n. 95 del 04.12.2012, relativo all’effettivo avvio del 
nuovo criterio di scelta dei revisori dei conti negli Enti Locali, il quale evidenzia l’obbligo, per gli 
Enti Locali appartenuti alle Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo dell’organo di 
revisione economico – finanziario con le nuove modalità di scelta previste dal Regolamento 
approvato con D.M. n. 23/2012; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 5457 del 06.09.2023 con la quale questo Ente ha comunicato alla 
Prefettura di Torino -  Ufficio Territoriale del Governo – la scadenza in data 31.03.2024 
dell’incarico al corrente organo di revisione; 

 
RICHIAMATA la comunicazione in data 31.01.2024 prot. n. 19538/24/W - Servizio I, acquisita al 
protocollo dell’Ente nella medesima al n. 613, con la quale la Prefettura di Torino – Ufficio 
Territoriale del Governo – ha trasmesso al Comune di Bibiana il verbale di estrazione dei 
nominativi estratti dall’elenco istituito presso il Ministero dell’Interno, di cui il primo estratto 
designato per la nomina risulta essere la Dr.ssa CAVIGLIASSO Maria Giuseppina; 
 
DATO atto che con nota assunta al protocollo dell’Ente n. 952 del 16/02/2024 la Dr.ssa 
CAVIGLIASSO Maria Giuseppina, dottore commercialista con studio in Villarbasse (TO), ha 
comunicato la volontà di accettare la nomina; 

 



RICHIAMATO l’art. 234, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “Nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni dei Comuni, salvo quanto previsto dal comma 
3 bis, e nelle Comunità Montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore 
eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’Assemblea delle 
Comunità Montane a maggioranza assoluta dei membri e scelto fra i soggetti di cui al comma 2”, 
cioè tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili, all’albo dei dottori commercialisti o all’albo dei 
ragionieri; 

 
RICHIAMATO l’art. 241, comma 7 del citato D.Lgs. n. 267/2000, che con riferimento alla 
determinazione del compenso dei Revisori dei Conti chiarisce che il compenso base annuo spettante 
al Revisore viene definito con la stessa deliberazione Consiliare di nomina; 

 
RICHIAMATO il decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto col Ministero 
dell’Economia in data 21 dicembre 2018 – pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 04 gennaio 
2019, che aggiorna i limiti massimi del compenso dei revisori degli enti locali a decorrere dal 1° 
gennaio 2019; 

 
VERIFICATO che il comune di Bibiana al 31.12.2023 contava n. 3.354 abitanti; 

 
RITENUTO di stabilire, nel rispetto dei limiti del decreto di cui sopra ed in base all’importo 
storicamente erogato, un compenso annuo lordo onnicomprensivo di € 4.500,00; 

 
RICHIAMATI: 
- Il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e, in particolare, gli articoli dal n. 234 al n. 241 che disciplinano in materia di revisore 
dei conti; 

- Il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
RITENUTO opportuno, considerate anche le scadenze temporali di approvazione degli atti del 
rendiconto 2023, di anticipare la scadenza dell’incarico del precedente revisore dei conti dal 
31.03.2024 al 29.02.2024 e dare decorrenza al nuovo incarico in data 01.03.2024; 
 
DATO ATTO dei pareri favorevoli in linea tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Servizi ai 
sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 
Dopo lettura della proposta deliberativa sulla proposta sindacale di approvare il presente punto 
posto all’o.d.g, con votazione resa in forma palese la quale ha dato il seguente esito: 
 

- astenuti    n.      / 
- favorevoli   n. unanimi    
- contrari     n.     / 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, quale Revisore dei Conti del Comune di 

Bibiana la Dr.ssa CAVIGLIASSO Maria Giuseppina, C.F. CVGMGS64S68L219Y, con 
decorrenza 01.03.2024 e sino al 28.02.2027; 
 

2. Di dare atto che la dr.ssa Cavigliasso Maria Giuseppina non si trova nelle condizioni di 
incompatibilità ed ineleggibilità previste nell’art. 236 del T.U.E.L., come risulta dalla 
dichiarazione rilasciata dalla stessa e conservata in atti; 

 



3. Di dare atto che la Dr.ssa Cavigliasso Maria Giuseppina rispetta, con l’assunzione del presente 
incarico, i limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del T.U.E.L. e di 
rieleggibilità ex art. 235 del T.U.E.L. nonché l’insussistenza di conflitti di interesse con 
l’incarico da assumere; 

 
4. Di dare atto che al Revisore dei Conti è attributo il compenso annuo lordo onnicomprensivo di € 

4.500,00 (in applicazione dell’art. 241 del TUEL e al Decreto Ministero dell’Interno 20 maggio 
2005) al lordo di oneri fiscali e previdenziali; 

 
5. Di comunicare alla Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo – la data di 

esecutività della presente deliberazione consiliare di nomina del Revisore dei Conti ai fini del 
completamento della procedura di costituzione dell’organo di revisione e la definizione della 
data della sua validità; 

 
6. Di comunicare, ai sensi dell’art. 234 del T.U.E.L. i dati del revisore dei Conti al Tesoriere del 

Comune – Banca Intesa San Paolo agenzia di Bagnolo Piemonte entro 20 giorni dall’esecutività 
della presente delibera; 

 
7. Di dare atto che l’assunzione della spesa relativa è demandata al competente servizio finanziario 
 
Successivamente, considerata l’imminente decorrenza dell’incarico,  
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E  
 
Con votazione espressa in forma palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente esito: 
 
Voti favorevoli: n.  unanimi 
Voti contrari: n.   / 
Voti astenuti: n.  / 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.  
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
ROSSETTO Fabio 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa FERRARA Alessandra 
 

 
  
     
                    
   

   
       
 


